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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou vývoje aplikací pro mobilní zařízení. Shrnuje

základní možnosti tvorby aplikace prostřednictvím různých vývojových prostředí

a programovacích jazyků. V práci jsou popsány vybrané mobilní operační systémy

a nejznámější herní enginy. Podrobně je popsán nástroj Unity, který byl využit i pro tvorbu

aplikace, která představuje praktickou část bakalářské práce. Aplikace bude použita jako

propagační materiál Dopravní fakulty Jana Pernera. Podstatná část textu je věnována i popisu

návrhu, vývoje a implementace miniher v aplikaci.
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TITLE

Mobile application designed to support the promotion of fields of study on Jan Perner Faculty

of Transport Engineering

ANNOTATION

The thesis covers the issues of the development of applications for mobile devices. It summa-

rizes the basic possibilities of application development through various development environ-

ments and programming languages. Selected mobile operating systems and the most renown

game engines are covered in the text. The thesis deals in detail with Unity tool, which was also

used for creating an application that represents the practical part of the thesis. The application

will be used as a promotional material of Jan Perner Faculty of Transport Engineering. A sub-

stantial part of the text is devoted to the description of design, development and implementation

of mini-games featured in the application.
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ÚVOD

Novodobým trendem jsou bezesporu mobilní zařízení. Mnoho lidí si bez nich nedokáže

představit každodenní život. Většina institucí a firem se snaží jít s dobou a vytvářejí nejrůznější

aplikace, které moderní formou představí jejich nabízený produkt. I proto je cílem této bakalář-

ské práce vytvořit mobilní aplikaci sloužící k propagaci studijních oborů Dopravní

fakulty Jana Pernera. Ta bude obsahovat čtyři různé minihry, které uchazečům o studia

zjednodušenou formou přiblíží charakter případného druhu studia. Myšlenkou bylo vytvořit

interaktivní formu předávání informací využitelnou při propagačních akcích školy. Vzhledem

k dnešnímu trendu moderním technologií a jejich dostupnosti bude mít projekt podobu mobilní

aplikace, která studium daného oboru přiblíží zábavnou formou.

Pro vývoj aplikace je použit herní engine (software sloužící k vývoji videoher) Unity

a jako platformy jsou zvoleny populární operační systémy Android a Windows. Cílem práce

je vytvořit aplikaci primárně určenou pro dotykové zařízení, kterou by mohla škola využít

na propagačních akcích.

Práce začíná rozborem současného stavu tvorby mobilních aplikací (kapitola č. 1). Jsou zde

popsány dva nejčastěji využívané mobilní operační systémy. Na konci této části jsou rozebrány

nejběžnější nástroje sloužící k tvorbě her, jak pro počítač, tak pro mobilní zařízení.

Druhá část bakalářské práce (2. kapitola) důkladně analyzuje zvolený engine Unity. Je zde

popsáno jeho prostředí, ovládání a práce s jednotlivými herními komponenty, které tvoří

výslednou aplikaci.

Hlavní kapitolou práce je detailně charakterizována samotná aplikace (kapitola č. 3). Je před-

staven její hlavní cíl a možnosti využití. Jsou zde detailně popsány grafické a funkční části

programu, včetně jednoduchých popisů všech miniher, použité algoritmy a datové struktury,

herní objekty a grafické prvky. Součástí je také jednoduchý návod ovládání každé minihry.

Konec této kapitoly je určen zejména pro popis ovládání a instalaci výsledné aplikace na různé

platformy.

Praktickou částí bakalářské práce je samotná aplikace propagující studium Dopravní fakulty

Jana Pernera. Aplikace obsahuje čtyři minihry, přibližující jednotlivé obory na fakultě.
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1 SOUČASNÝ STAV TVORBY MOBILNÍCH APLIKACÍ

Mobilní telefon vlastní v dnešní době téměř každý člověk. Stal se běžným společníkem

našeho života. Mezi nejčastěji používané aplikace v telefonu patří prohlížeč internetu, aplikace

fotoaparátu, emailový komunikátor či programy pro sledování sociálních sítí. Lidé stráví

používáním těchto aplikací průměrně 3 hodiny denně. [1]

Tvorba aplikací vzrostla s používáním takzvaných „chytrých“ telefonů. Ty se vyznačují tím,

že používají pokročilý operační systém s podporou instalace programů. Podle průzkumu

společnosti Vodafone se četnost „chytrých telefonů“, neboli smartphonů, u jejich zákazníků

pohybuje okolo 79 %. Zbytek uživatelů používá tzv. „hloupý“ mobilní telefon bez operačního

systému. [2]

Aplikace jsou k dispozici pro běžného uživatele nejčastěji prostřednictvím předinstalova-

ných programů, které jsou určeny ke stahování a hodnocení jednotlivých aplikací. Pro systém

android je to program Google Play a pro iOS ho nalezneme pod názvem AppStore. Na obě tyto

platformy může svoji aplikaci nahrát téměř kdokoliv. I díky tomu jsou tyto „obchody“ doslova

přeplněny různými programy, které nemají žádné praktické využití a zmíněné obchody pouze

zahlcují. Jenom na již zmíněném Google Play nalezneme přes 2 miliony aplikací. [3]

1.1 Mobilní aplikace

Mobilní aplikace je software, který je určen výhradně pro mobilní zařízení. Ty se často liší

část od těch počítačových. Programátor musí počítat s tím, že mobilní zařízení má obvykle

omezený výkon, funguje na baterii a má malý displej (často dotykový). Na všechny tyto faktory

je potřeba myslet již při plánování samotné aplikace. Je nezbytné také dbát na jednoduchost

a intuitivnost ovládání, neboť znalost v oblasti užívání mobilních telefonů se mezi uživateli

zásadně liší.

1.2 Mobilní operační systémy

Mobilní operační systémy jsou speciálně navržené systémy pro mobilní zařízení, jako jsou

smartphony, tablety ale i chytré hodinky či osobní počítače. Tyto systémy jsou většinou šity

na míru hardwarovému zařízení, na kterém operační systém najdeme. Celosvětově nejčastěji
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používaným OS je Android, následuje ho iOS. Tyto dva systémy přestavují přes 95 % světo-

vého trhu. [4] K dalším patří Windows Phone nebo Symbian.

1.2.1 Android

Historie tohoto operační systému sahá do roku 2003, kdy Andy Rubin, Rich Miner, Nick Sears

a Chris White založili společnost Android Inc. Firmu v roce 2005 koupil Google, který Android

spravuje dodnes. První verze operačního systému vyšla v roce 2007. Platforma

vychází z linuxového jádra a je volně dostupná jako otevřený systém. Roku 2008 vyšel první

telefon HTC Dream, na kterém byl nainstalovaný systém OS Android 1.0. Nejnovější verzí

je Android 9.0 „Pie“, který vyšel v srpnu roku 2018. [5]

1.2.2 iOS

iOS je operační systém vytvořený firmou Apple Inc. v roce 2007. První oficiální verze

se jménem „iPhone OS 1.0.“ vyšla 6. března 2008. Po několika dalších vydaných verzích byl

7. června 2010 systém přejmenován na dnes již známé „iOS“. Tento operační systém je určen

pouze pro zařízení firmy Apple, tedy iPhone, iPad a iPod Touch. iOS je odlehčená verze počí-

tačového operačního systému firmy Apple MacOS. Aktuální verze systému je iOS 12. [6]

1.3 Herní engine

Herní engine je software, který pomáhá jeho uživateli s vývojem herních projektů. Je navržen

tak, aby vývojáři ulehčil a urychlil práci. Ovlivňuje fyziku, vykreslování, skriptování

a mnoho dalšího. Obsahuje vlastní sadu vývojových nástrojů, díky kterým je uživatel schopen

vyvíjet aplikace na různé platformy (PC, herní konzole, mobilní telefony). Větší herní vývojová

studia mají naprogramované vlastní herní enginy, menší studia si licencují cizí enginy. Mezi

nejznámější patří Unreal Engine, Unity, Cry Engine a Game Maker. [7]

Pro nové mobilní hry je nejčastěji používaný herní engine Unity. Ten přímo obsahuje sadu

vývojových nástrojů pro tvorbu mobilních her a aplikací, ať už ve 2D nebo 3D prostoru. [8]

Unity je dobře známo svou jednoduchou portovatelností na mobilní platformy iOS

a Android, i díky tomu je na obou herních obchodech (Google Play a AppStore) vytvořeno přes

30 % aplikací právě v tomto enginu. [9]
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1.3.1 Unity

Unity je multiplatformní herní engine, který vyvíjí společnost Unity Technologies. První verze

programu vyšla 8. června 2005. Unity aktuálně podporuje vývoj na více než 20 platformách,

mezi které patří PC, herní konzole a mobilní telefony. V Unity je možné vytvořit


[…]


}

if (Blocked(transform.position, direction))

{

return false;

}

else

{

return true;

}

}
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Část kódu uvedená výše se nachází ve skriptu Player.cs. Jejím úkolem je řídit pohyb hráče

po mapě ve čtvercové síti (první podmínka). Zobrazená metoda Move vrací hodnotu true

nebo false a zároveň zaručuje pohyb hráče po čtvercové mřížce (druhá podmínka).

void TestOnPosition()

{

GameObject[] crosses = GameObject.FindGameObjectsWithTag("Cross");

foreach (var cross in crosses)

{

if (transform.position.x == cross.transform.position.x &&

transform.position.y == cross.transform.position.y)

{

GetComponent<SpriteRenderer>().color = new

Color(0.4f,0.7f,0.4f);

onPosition = true;

return;

}

}

GetComponent<SpriteRenderer>().color = Color.white;

onPosition = false;

}

Poslední ukázkou kódu z této minihry pochází ze skriptu Box.cs. Tento skript mají

implementovaný všechny herní objekty sloužící ve hře jako bedny. Metoda testuje, zda se bedna

nachází na správném místě. Nejdříve jsou načteny do pole všechny herní objekty, které určují

polohu správného umístění bedny. Pokud se na jednom z nich bedna nachází je nastaven

parametr onPosition na hodnotu true a je změněna její barva. V opačném případě

se hodnota onPosition nastaví na false a barva se nemění.

3.4 Ovládání a instalace

Aplikace je vytvořena pro platformy Windows a Android. Proto je potřeba, aby ji bylo možné

na těchto dvou odlišných zařízeních ovládat. Program Unity se na obě tyto platformy speciali-

zuje, a tak není potřeba měnit funkčnost či ovladatelnost pro každou z nich.

Ovládání je možné pomocí počítačové myši nebo dotykové obrazovky. Přechod

mezi různými minihrami je řešen pomocí tlačítek. Řízení samotných her probíhá většinou

stiskem vyznačených herních objektů. V aplikaci je kladen důraz na jednoduchost

a intuitivnost ovládání bez zdržujících návodů.
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Nainstalování aplikace je možné pouze na zařízení s operačním systémem Windows

a mobilní zařízení se systémem Android. V následujících podkapitolách je popsán návod insta-

lace.

3.4.1 Windows

Unity při budování aplikace vyexportuje data projektu a spustitelný soubor ve formátu exe. Ten

je možné ihned spustit bez nutnosti instalace. K spuštění tedy stačí přenést zmiňované

soubory z přiloženého CD do počítače.

3.4.2 Android

Při exportu aplikace pro android Unity vybuduje soubor s příponou apk. Tu je potřeba

přenést do mobilního zařízení. Zde je nutné nejdříve povolit instalaci z neznámých zdrojů, která

se nachází v nastavení zařízení. Poté aplikaci standardně nainstalovat. Po úspěšné instalaci

se hra zobrazí na jedné z ploch mobilního zařízení. Kliknutím na ikonu aplikaci se hra spustí.

40

ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvořit mobilní aplikaci sloužící jako propagační

materiál Dopravní fakulty Jana Pernera. Vzhledem k dostupným typům zařízení, kterými

fakulta disponuje, byl vývoj aplikace cílen na operační systém Android a Windows. K vytvo-

ření programu byl použit herní engine Unity, který byl na základě průzkumu trhu nabízených

herních enginů vybrán.

Při spuštění aplikace se uživateli zobrazí hlavní menu, které umožňuje výběr z jednotlivých

miniher. Součástí aplikace jsou čtyři minihry, jež představují jednotlivé studijní obory fakulty.

První minihra představuje obor Technologie a řízení dopravy a její náplní je řízení silničního

provozu na různých typech křižovatek. Má za úkol přiblížit jednu z možností uplatnění

budoucího absolventa tohoto oboru.

Ve druhé hře má uživatel za úkol odpovědět na deset otázek týkajících se oborů Dopravní

prostředky: Kolejová vozidla a Dopravní prostředky: Silniční vozidla. Prostřednictvím tohoto

kvízu získá uchazeč o studium představu o náplni studia.

Třetí hra simuluje úlohu výpravčího, který musí zajistit správnou cestu vlaku pomocí

manipulace s výhybkami. Aby byl hráč úspěšný, musí vzít v potaz i náklad vlaku, díky němuž

určí, do které stanice vlak patří. Minihra reprezentuje obory Elektrotechnické a elektronické

systémy v dopravě, Technologie a řízení dopravy a Dopravní prostředky: Kolejová vozidla.

Poslední částí je klon celosvětově známe hry Sokoban, která má za úkol prověřit hráčovo

logické myšlení. Pointa spočívá v přesouvání krabic s materiálem na předem určená místa

v bludišti. Tato hra přibližuje uchazeči obor Dopravního stavitelství.

Teoretická část práce se zabývá problematikou vývoje tvorby aplikací na mobilní zařízení.

První část je věnována mobilním operačním systémům a podrobnému popisu vybraných

herních enginů, které se v dnešní době nejvíce používají. V druhé části se práce zaměřuje

na detailní popis použitého herního enginu Unity. Jsou zde zmíněny například informace

o instalaci a ovládání programu, vývojové prostředí a pohledy nacházející se v tomto editoru.

Další stránky jsou věnovány představení aplikace, která byla vytvořena v praktické části práce.

Je zde popsána grafická stránka hry, její ovládání a stručný přehled dílčích miniher. Následující

úsek se dopodrobna zabývá jednotlivými minihrami z pohledu vývojáře. Jsou zde uvedeny

informace o použitých assetech, popis herních mechanik a úryvky nejdůležitějších skrtiptů.

V poslední části práce se nachází popis ovládání aplikace a návod na instalaci ke dvěma

využitým platformám.

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly splněny včetně samotné vytvořené aplikace.
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