Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: David Švarc
Téma práce: Mobilní aplikace pro podporu propagace studijních oborů Dopravní fakulty Jana Pernera
Cíl práce: <i>Cílem teoretické části bakalářské práce bude popsat současné možnosti tvorby mobilních aplikací, porovnání možností vybraných vývojových prostředí a detailní popis zvolené technologie. V praktické části bakalářské práce bude navržena sada aplikací pro podporu propagace studijních oborů DFJP. Cílovou skupinou budou zájemci o studium na DFJP, aplikace jim zábavnou formou přiblíží jednotlivé studijní obory. Budou navrženy a popsány vhodné datové struktury a algoritmy, které budou při implementaci aplikace využity.</i>

Náročnost tématu na: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti x
Praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

Kriteria hodnocení práce: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
stylistická úroveň x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod, uplatnění znalostí a dovedností x
zvládnutí problematiky x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy vysoké průměrné nižší nejsoú
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému, konkrétní výsledky ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
obsah a význam příloh v textu či přílohové části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Bakalářská práce má vysokou kvalitu především ve své praktické části. Vytvořená aplikace bude využívána v praxi, je velmi dobře zpracována vzhledem k cílové skupině uživatelů.

Vytknout lze drobné stylistické a gramatické nedostatky. V práci je uveden chybný název fakulty v anglickém jazyce.

Závěr bakalářské práce je spíše popisem náplně jednotlivých kapitol, chybí shrnutí a zhodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

- 1) **Jak se bude aplikace zobrazovat na mobilních zařízeních s různým rozlišením?
Testováno na OS Windows při rozlišení 1680 x 1050 px – zobrazení není ideální.**
- 2) **V teoretické části (str. 13) uvádíte, že systém Unity podporuje i operační systém iOS – proč Vaše aplikace tento systém nepodporuje?**

Práce je ~~není~~ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

B

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Ing. Stanislav Machalík, Ph.D.

V Pardubicích dne: 10.6.2019

Podpis: